
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                             ΝΑ ΔΙΑΤΗΡΗΘΕΙ ΜΕΧΡΙ 31/12 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ                ΑΡΧΕΙΟ ΦΑΚ.                      
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ                            Βαθμός ασφαλείας
& ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ                                                       Πάτρα 15/4/2014 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΧΑΙΑΣ                         Βαθμός προτεραιότητας 

ΤΜΗΜΑ ΠΟΙΟΤΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΦΥΤΟΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 171 
26110 ΠΑΤΡΑ                 
ΠΛΗΡ.:Βαγενάς, Βανταράκης                                                        
ΤΗΛ. 2610 453995                                         
FAX: 2610 452259                                      Αριθ. Πρωτ. 105391/6248
email: u  11307@  minagric  .  gr  
a  .  vagenas  @  achaia  .  pde  .  gov  .  gr    

ΘΕΜΑ : Κήρυξη τμήματος της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας  ως 
Ακριδόπληκτου (διαδικασία προετοιμασίας)

   
Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο    ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΧΑΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 6281/34 «περί κωδικοποιήσεως και 

συμπληρώσεως του Ν.512/14 περί καταστροφής των ακρίδων και 
αρουραίων όπως τροποποιήθηκε με τον Α.Ν. 2183/40

2. Τις διατάξεις του Β.Δ. 192/72 «περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 
Υπουργών, Περιφερειακών Διοικήσεων και μεταβιβάσεως  εις αυτούς 
και τους Νομάρχες αρμοδιοτήτων του Υπ. Γεωργίας»

3.  Το άρθρο 23 παράγρ. 2 του Νόμου 410/1995 που αναφέρει για τα 
γενικά δικαιώματα και υποχρεώσεις δημοτών και κατοίκων» 
4.  Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Περί νέας αρχιτεκτονικής της 
αυτοδιοίκησης» ΦΕΚ 87 Α/2010 
5.  Το Π.Δ. 132/2010 «Περί οργανισμού της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδος» ΦΕΚ 225 Α/2010
6. Τη με αριθ. 46176/935/19/2/2013  Απόφαση  «Περί ανάθεσης άσκησης τομέων 
αρμοδιοτήτων στους εκλεγμένους Αντιπεριφερειάρχες και τους 
Αντιπεριφερειάρχες που ορίστηκαν από τον Περιφερειάρχη της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδος».
7) Την ανάγκη για προετοιμασία για ενδεχόμενη προσβολή καλλιεργειών από 
ακρίδες.  

                                   Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Κηρύσσουμε τμήμα της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας ως ακριδόπληκτο 
στους ΔΗΜΟΥΣ:

ΑΔΑ: ΒΙΗΜ7Λ6-ΗΔΩ



Α) ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ 
1. όλες τις Δημοτικές και Τοπικές κοινότητες του πρώην Δήμου Αιγείρας
2. τις Δημοτικές και Τοπικές κοινότητες Ακράτας, Αγ. Βαρβάρας, 

Ζαρούχλας, Περιστέρας , Μεσορρούγι , Αμπέλου,  Βαλιμής, 
Βουτσίμου, Καλαμιάς, Ποροβίτσας ,  Παραλ. Πλατάνου και Πλατάνου 
του πρώην Δήμου Ακράτας.  

3. τις Τοπικές κοινότητες Δαφνών, Κουνινάς, Μαυρικίου, Μελισσίων, 
Πτέρης, Παρασκευής, Σελινούντος και Χατζή του πρώην Δήμου Αιγίου

4. τις Δημοτικές και Τοπικές κοινότητες Άνω Διακοπτού, Διακοπτού, 
Καθολικού, Κερύνειας, Μαμουσιάς και Τράπεζας του πρώην Δήμου 
Διακοπτού

5. τις Τοπικές κοινότητες Άλσους, Βερίνου, Γκραίκα, Γρηγόρη, 
Δημητρόπουλου, Δουκανέϊκων, Κρήνης, Λάκκας, Μάγειρα, Μυρόβρυση 
και Τούμπας του πρώην Δήμου Συμπολιτείας. 

6. τις Τοπικές κοινότητες Δαμακινίου και Σαλμενίκου του πρώην Δήμου 
Ερινεού. 

Β:  ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ  όλες Δημοτικές και Τοπικές κοινότητες.

Γ) ΕΡΥΜΑΝΘΟΥ:  
1. όλες τις Δημοτικές και Τοπικές κοινότητες του πρώην Δήμου Φαρών.  
2. όλες τις Δημοτικές και Τοπικές κοινότητες του πρώην Δήμου Τριταίας.
3. τις Τοπικές κοινότητες Λεοντίου & Καλεντζίου.

Δ) Δ. AXAIAΣ 
     1. τις Τοπικές κοινότητες Φλόκα, Χαραυγής, Σανταμερίου και Πορτών του 
πρώην Δήμου Ωλενίας

     Ε) ΠΑΤΡΕΩΝ
1. τις Δημοτικές και Τοπικές κοινότητες Πατρών, Ελεκίστρας, Σουλίου και 

Μοίρας
2. τις Τοπικές κοινότητες Άνω Καστριτσίου, Αργυράς, Σελλών και Πιτίτσας 

του πρώην Δήμου Ρίου. 

   Οι Δημοτικές αρχές των ανωτέρω περιοχών παρακαλούνται να 
εφαρμόσουν τον Ν. 410/1995 για την καταπολέμηση ακρίδων σύμφωνα με 
τις οδηγίες της Δ/νσης Αγρ. Οικονομίας & Κτηνιατρικής. 
1)  Περίληψη της παρούσης να δημοσιευθεί σε τοπική εφημερίδα 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 301/1978.
                                                          Ε.Π. 
                                        Ο  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

                       ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΧΑΙΑΣ

                      ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ 

 

ΑΔΑ: ΒΙΗΜ7Λ6-ΗΔΩ



ΠΙΝ ΑΠΟΔ.: ΔΗΜΟΙ ΠΟΥ ΑΝΑΦΕΡΟΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΑΠΟΦΑΣΗ 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΟΗΣΗ: 
1) Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

Δ/νση Προστασίας Φυτ. Παραγωγής
 Τμήμα  Β.
Συγγρού 150
176 71 Αθήνα

2)  Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας, 
Τμήμα  ΠΣΕΑ
Ενταύθα

3) Τ.Ε.Δ.Κ. Ν. Αχαΐας,
       Ενταύθα
4)Δ/νση Δασών Ν. Αχαΐας,

Ενταύθα
5) Υπηρεσίας Αγροτικής Οικονομίας Αιγίου,
 25100 Αίγιο
6)  Γραφείο Αγροτικής  Οικονομίας Καλαβρύτων,  

           Καλάβρυτα  
     7)  Κέντρο Αγροτικής  Οικονομίας Ακράτας,

     Ακράτα
8)  Κέντρο Αγροτικής  Οικονομίας Κ. Αχαΐας, 
     Κ. Αχαΐα
9) Δασαρχεία Καλαβρύτων, Αιγίου & Πατρών,  

          Έδρες τους 

  
                 

ΑΔΑ: ΒΙΗΜ7Λ6-ΗΔΩ


